
 

1 

VIOLENCIA FAMILIAR  
(Ultima actualización – 27/06/2025) 

 
Indicaciones Generales 

Para realizar los cálculos de precarga se toma en cuenta la registración de los movimientos de 
las causas en el sistema de gestión AUGUSTA 

 Es importante mantener actualizadas las Referencias sobre los Trámites específicos que se cuentan, ya 
que la falta de carga de esta información puede dificultar el proceso de captura de los datos. 

 

 

Listado de Objetos de Causas que se informan al Registro de Violencia Familiar: 
 

 ABRIGO 
 EXCLUSION DEL HOGAR Y VIOLENCIA DOMESTICA (Inforec 284) 
 EXCLUSIÓN DEL HOGAR (Art 237 bis del CPCC) 
 GUARDAS DE PERSONAS (Art. 234 DEL CPCC) 
 MEDIDAS PRECAUTORIAS (Art. 232 del CPCC) 
 MEDIDAS PRELIMINARES (Art. 323 CPCC) 
 PROTECCION CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
 PROTECCION CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR (LEY 12569) (Protectorio) 
 PROTECCION CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR (LEY12569) (Inforec 290) 

 

 

Causas En Violencia Familiar (1) al (5)  
 

- Radicadas en el Período (1) 
Cuenta las causas que: 

 Tengan radicación en el órgano en el periodo 
 Que sean Causas de Violencia Familiar 

 
Cuenta las causas que: 

 Tengan radicación en el órgano en el periodo 
 Que sean Causas de Violencia Familiar 
 Que tenga el siguiente trámite en el período 
◦ COMPETENCIA – SE RESUELVE (2) 

◦ COMPETENCIA SE RESUELVE EN VF – CAUTELAR SE RESUELVE (2) 

◦ CONCLUSIÓN DEL PROCESO SE DECLARA (3) 

◦ CAUSA PARALIZADA (4) 

◦ CAUSA ARCHIVADA (5) 

 

Denuncias (6) 
 

Considerando las Denuncias de Violencia, recibidas, dentro del período se calcula: 



 

2 

 Cantidad de Recibidas (6 a) 
 Cantidad de Causas con Denuncia recibidas (6 b) 
 Cantidad de Víctimas en Denuncias (6 c) 
 Cantidad de Denunciados (6 d) 

Cuenta cantidad de trámites que: 
 Sean Causas de Violencia Familiar 
 Tengan el siguiente trámite en el período 

◦ DENUNCIA POLICIAL – ACTA REALIZADA (6 e) 

◦ DENUNCIA EN ORGANISMO - ACTA (6 f) 

◦ DENUNCIA EN OTRAS DEPENDENCIAS – SE PRESENTA (6 g) 

◦ DESISTIMIENTO DE LA DENUNCIA – SE DECLARA (6 h) 

◦ DESISTIMENTO DE DENUNCIA – SE RESUELVE (6 h) 

◦ DESESTIMACIÓN DE DENUNCIA – SE DECLARA (6 i) 

◦ DESESTIMACIÓN DE DENUNCIA – SE RESUELVE (6 i) 

 
Medidas Instructorias e Informes (7) 

 
Cuenta cantidad de trámites que: 

 Sean Causas de Violencia Familiar 
 Tengan el siguiente trámite en el período 
◦ MEDIDA INSTRUCTORIA – CITACIÓN PERSONAL (7 a) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: COMUNICACIÓN TELEFÓNICA (7 b) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN A CPA (7 c) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN A EDUCACIÓN (7 d) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN A GÉNERO (7 e) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN A SALUD MENTAL (7 f) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN ASISTIDA AL SLPPDN (7 g) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN ASISTIDA AL SZPPDN (7 h) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN ASISTIDA SERVICIO LOCAL (7 i) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: DERIVACIÓN ASISTIDA SERVICIO ZONAL (7 j) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: EVALUACIÓN ART. 619 C.P.C.C. (7 k) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: INFORME AMBIENTAL (7 l) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: INTERACCIÓN FAMILIAR (7 ll) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: PEDIDO DE INFORMES (7 m) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: PEDIDO DE INFOMRE AC. 4099 SCBA (CON MEDIDAS DE COERCIÓN) (7 n) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: PEDIDO DE INFOMRE AC. 4099 SCBA (SIM MEDIDAS DE COERCIÓN) (7 ñ) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: REQUIERE REMISIÓN DE ACTUACIONES AC. 4099 SCBA (CON MEDIDAS DE 
COERCIÓN) (7 o) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: REQUIERE REMISIÓN DE ACTUACIONES AC. 4099 SCBA (SIN MEDIDAS DE 
COERCIÓN) (7 p) 

◦ INFORME PSICOLOGOS (7 q) / PSICOLOGO - PRESENTA INFORME (7 q) 



 

3 

◦ INFORME PSIQUIATRA (7r) PSIQUIATRA - PRESENTA INFORME (7 r) 
◦ INFORME ASISTENTE SOCIAL (7 s) 
◦ MEDIDA INSTRUCTORIA: OTRAS (7 t) 

 

 

 

 

 

Asimismo, cuenta valores de referencia que: 
 Tengan el siguiente trámite en el período 
◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA  
◦ MEDIDAS INSTRUCTORIAS Varias – SE ORDENA 

Tengan cargado el valor de referencia con nombre “MEDIDA INSTRUCTORIA EN VIOLENCIA FAMILIA” 

◦ Pedido de Informe  

◦ Derivación asistida al SZPPDN  
◦ Derivación asistida al SLPPDN  

◦ Comunicación telefónica  

◦ Interacción familiar  

◦ Informe ambiental  

◦ Citación personal  

◦ Otra medida instructoria 
 

 
 

Medidas Cautelares (8)  
 
Cuenta cantidad de trámites que: 

 Sean Causas de Violencia Familiar 
 Tengan el siguiente trámite en el período 

◦ MEDIDA CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA (8 a) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA (8 a) 

◦ MEDIDA CAUTELAR – SOLICITA AMPLIACIÓN / SE PROVEE (8 a) 
◦ MEDIDA CAUTELAR – VIOLENCIA DE GÉNERO (8 a) 

◦ MEDIDA CAUTELAR – CONTESTA CONSTITUCIÓN / SE PROVEE (8 a) 

◦ MEDIDA CAUTELAR – ORDENA SUSTICIÓN (8 a) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR – SE RESUELVE (8 a) 

Cuenta valores de referencia que: 
 Tengan el siguiente trámite en el período 
◦ MEDIDA CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA 

◦ MEDIDA CAUTELAR – SOLICITA AMPLIACIÓN / SE PROVEE 
◦ MEDIDA CAUTELAR – VIOLENCIA DE GÉNERO 



 

4 

◦ MEDIDA CAUTELAR – CONTESTA CONSTITUCIÓN / SE PROVEE 

◦ MEDIDA CAUTELAR – ORDENA SUSTICIÓN 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR – SE RESUELVE 
 Tengan cargado el valor de referencia con nombre “MEDIDA CAUTELAR DECRETADA EN VIOLENCIA F” 
◦ ALIMENTOS PROVISORIOS (b) 

◦ ASISTENCIA LEGAL (8 c) 

◦ ASISTENCIA MÉDICA (8 d) 

◦ ASISTENCIA PSICOLÓGICA (8 e) 

◦ CESE ACTOS DE PERTURBACIÓN E INTIMIDACIÓN (8 f) 

◦ CUSTODIA PROVISORIA (8 g) 

◦ EXCLUSIÓN (8 h) 

◦ GUARDA PROVISORIA (8 i) 

◦ INVENTARIO BIENES / USO EXCLUSIVO DE MOBILIARIO (8 j) 

◦ Garantizar Seguridad (8 k) 

◦ Sin una Referencia válida (8 l) 

◦ OTRA MEDIDA URGENTE (8 m) 

◦ PERÍMETRO - Ley 12569 art. 7 b (8 n) 

◦ PROHIBICIÓN ACCESO - Ley 12569 art. 7 b (8 ñ) 

◦ PROHIBICIÓN DE ACERCAMIENTO (8 o) 

◦ PROHIBICION DE ACERCAMIENTO / PERÍMETRO (8 p) 
◦ PROHIBICION DE ENAJENAR/DISPONER/DESTRUIR/OCULTAR O TRASLADAR BIENES (8 q) 

◦ REINTEGRO DE LA VÍCTIMA AL DOMICILIO (8 r) 

◦ RESTITUCIÓN EFECTOS PERSONALES (8 s) 

◦ SECUESTRO DE ARMAS, PROHIB.COMPRA, TENEN. (8 t) 

◦ SUSPENSIÓN PROVISORIA RÉGIMEN DE COMUNICACIÓN (8 u) 
 

Cuenta cantidad de trámites que: 

 NO sean Causas de Violencia Familiar 
 Tengan el siguiente trámite en el período 

◦ MEDIDA CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA (8 ll) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA (8 ll) 

◦ MEDIDA CAUTELAR – SOLICITA AMPLIACIÓN / SE PROVEE 
◦ MEDIDA CAUTELAR – VIOLENCIA DE GÉNERO 

◦ MEDIDA CAUTELAR – CONTESTA CONSTITUCIÓN / SE PROVEE 

◦ MEDIDA CAUTELAR – ORDENA SUSTICIÓN 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR – SE RESUELVE 
 Tengan cargado un valor de referencia con nombre “MEDIDA CAUTELAR DECRETADA EN VIOLENCIA F” 

 
Audiencias (9) 
 

Cuenta cantidad de trámites que: 



 

5 

 Sean Causas de Violencia Familiar 
 Tengan el siguiente trámite en el período 

◦ MEDIDA AUDIENCIA DEL ART. 11 LEY 12.569 – ACTA (9 a) 

◦ AUDIENCIA DEL ART. 11 LEY 12.569 (9 a) 

◦ AUDIENCIA DEL ART. 14 LEY 12.569 (9 b) 

 
 

 
Sanciones (10) 
 
Cuenta cantidad de trámites que: 

 Sean Causas de Violencia Familiar 
 Tenga alguno de los siguientes trámites en el período 

◦ SANCIONES EN VIOLENCIA FAMLIIAR – SE ORDENA (10 a) 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA (10 a) 
 

Cuenta valores de referencia que: 
 Sean Causas de Violencia Familiar 
 Tengan el siguiente trámite en el período 
◦ SANCIONES EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA 

◦ MEDIDA INSTRUCTORIA Y CAUTELAR EN VIOLENCIA FAMILIAR – SE ORDENA 
 Tengan como objeto  
◦ PROTECCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR (LEY 12569) (Inforec 290) 

◦ PROTECCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR (LEY 12569) (Protectorio 

◦ PROTECCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
 Tengan cargado el valor de referencia con nombre “TIPO DE SANCIÓN” 

◦ Advertencia o Llamado de Atención (10 b) 

◦ Comunicación a Org. x Art 7 Bis Inc b (10 c) 

◦ Asistencia Obligatoria a Programas (10 d) 

◦ Trabajo Comunitario (10 e) 

◦ Comunicación Fuero Penal x Art. 7 Bis Inc. d (10 f) 

◦ Otras Sanciones (10 g) 

 


